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	ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 

No. LA-012NCA001-E447-2016
	INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGÍA IGNACIO CHÁVEZ

SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES

	MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPOS DIVERSOS 2017



En la Ciudad de México, siendo las DIECISÉIS HORAS, DEL DÍA 
VEINTITRÉS DE DICIEMBRE DE DOS MIL DIECISÉIS, en el Edificio de Enseñanza del Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez, ubicado en: Juan Badiano No. 1, 
Colonia Sección XVI, Delegación Tlalpan, C.P. 14080; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, así como en la Sección III, numeral 3.2 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por el C.P. Mario Alberto Ortiz Esquivel, servidor público designado por la Convocante el Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de los licitantes que hayan presentado el Escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se les permitirá su asistencia sin poder formular preguntas.

La Convocante hace del conocimiento a los licitantes que los servidores públicos que participan en el presente procedimiento de contratación están obligados a observar el ACUERDO por el que se expide el Protocolo de Actuación en Materia de Contrataciones Públicas, Otorgamiento y Prorroga de Licencias, Permisos, Autorizaciones y Concesiones, así como el ACUERDO  por el que se modifica el diverso que expide el Protocolo de Actuación en Materia de Contrataciones Públicas, Otorgamiento y Prorroga de Licencias, Permisos, Autorizaciones y Concesiones, publicados en el Diario Oficial de la Federación el 20 de agosto del 2015 y 19 de febrero del 2016, respectivamente. Dicho protocolo se encuentra para consulta en el portal de la Ventanilla Única Nacional (gob.mx), a través de la liga www.gob.mx/sfp.

El acto fue asistido por el representante del Área Técnica, quien solventó las preguntas de carácter técnico y el representante del Área Contratante, la Subdirección de Recursos Materiales a través del Departamento de Adquisiciones Médicas y Hospitalarias, quién solventó las preguntas de carácter administrativo, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

Asimismo, el que preside el acto, dio inicio al mismo señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar, en el domicilio de la Convocante, de los siguientes licitantes:
	No.
	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL
	No. De PREGUNTAS
	No. De HOJAS

	1
	REPRESENTACIONES INTERNACIONALES EN EQUIPO PARA LABORATORIO, S.A. DE C.V.
	4
	2

	2
	ALOS MANTENIMIENTO INTEGRAL, S.A. DE C.V.
	2
	1


Asimismo es importante destacar los siguientes puntos:

a) Se hace constar que los licitantes GRUPO 6A, ARQUITECTURA Y CONSTRUCCIÓN, S.A. DE C.V. y ACCESORIOS E INSTALACIONES DE AIRE ACONDICIONADO, S.A. DE C.V., presentan preguntas recibidas fuera del tiempo señalado en el artículo 33 Bis de la Ley por lo que no se les dará respuesta, adicionalmente no presentan Escrito de interés en participar.
b) También se hace constar que no hubo licitantes que presentaran Escrito de interés en participar, sin presentar preguntas. 
c) Así mismo, se hace constar que no hubo licitantes que presentaran preguntas en tiempo pero que no presentaron Escrito de interés en participar;
d) De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo.
Adicionalmente, se informa que la Convocante no realizó precisiones a la Convocatoria:
Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuación:
	LICITANTE:
	REPRESENTACIONES INTERNACIONALES EN EQUIPO PARA LABORATORIO, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	1.- Conforme a la pág. 38, en el apartado de la  experiencia de la empresa, en el tercer recuadro de   lado derecho en el primer párrafo donde solicitan copias de los contratos formalizados de los 5 años anteriores ¿Es por cada partida o los contratos pueden ser de diferentes equipos en la rama de mantenimiento preventivo?
	DEBERA DE ENTREGAR  LAS COPIAS DE LOS CONTRATOS POR PARTIDA QUE PARTICIPE, CUMPLIENDO LO SOLICITADO EN EXPERIENCIA DE LA EMPRESA, SI PARTICIPA EN DOS O MAS PARTIDAS DEBERA PRESENTAR LA MISMA CANTIDAD DE CONTRATOS SOLICITADOS.

	2
	2.- Conforme a la pág. 40 referente en el apartado del cumplimiento de contratos, en el segundo recuadro de lado derecho en la parte donde solicitan hasta 10 contratos para acreditar el cumplimiento de la empresa ¿Los contratos son por cada partida o solo son 10 contratos de diferentes equipos?
	EN ESTE PUNTO EL LICITANTE DEBERA DE ENTREGAR FOTOCOPIA DE LAS GARANTIAS DE CUMPLIMIENTO COMO SON FIANZAS O ACTA ENTREGA DE LA CONCLUSION DE LOS SERVICIOS CON LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS EN ESTE PUNTO.



	3
	1.- En la partida 4 sobre el mantenimiento       Preventivo y correctivo con refacciones para basculas  2017, la tabla muestra que el primer servicio se  realizará en el mes de Mayo y el segundo servicio se realizará en el mes de Noviembre, y en la página 107 en la parte de arriba del Anexo Técnico 2 de R la misma partida hay una nota donde refiere que el primer servicio se realizará en el mes de Junio y el segundo servicio en el mes de Noviembre, por lo tanto ¿En qué mes se realizará el primer mantenimiento, en el mes de Mayo o Junio?
	LO CORRECTO ES EL MES DE MAYO.

	4
	2.-Referente a la partida 5 sobre el programa de mantenimiento preventivo correctivo sin          refacciones a equipos de refrigeración 2017           ¿Cuántos servicios se realizarán al mes? Ya           que del núm. 1 al núm. 34 de la tabla, marcan 4 servicios, uno cada tres meses, y  del núm. 35 al núm. 53 marcan 8 servicios, dos cada 3 meses, y  sucesivamente todos los equipos siguen desfasados en servicios y meses, por lo tanto ¿Todos los servicios que marca el programa de trabajo se deben de realizar o únicamente se realizaran 4 servicios de mantenimiento a cada uno de los 301 equipos?
	SE REALIZARAN 4 SERVICIOS A CADA UNO DE LOS EQUIPOS DE FORMA ANUAL, POR LO TANTO DEL 108 AL 162 SE ELIMINARA LAS ACTIVIDADES DEL MES DE ENERO, DEL 209 AL 233 TAMBIEN SE ELIMINARA LAS ACTIVIDADES DEL MES DE ENERO.


	LICITANTE:
	ALOS MANTENIMIENTO INTEGRAL, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	La visita a sus instalaciones es obligatoria para participar
	SE INFORMA QUE NO ES OBLIGATORIA LA VISITA A LAS INSTALACIONES.

	2
	En caso de no ser obligatoria se deberá de anexar carta de conocer instalaciones es correcta.
	SE ACEPTA SU PROPUESTA.


De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria. 
Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en la Subdirección de Recursos Materiales del Instituto, en donde se fijará copia de la carátula del Acta o un ejemplar o el aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. 
Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en la dirección electrónica: www.compranet.gob.mx
Finalmente, se recuerda que el acto de Presentación y Apertura de Proposiciones se llevará a cabo el día CUATRO DE ENERO DE DOS MIL DIECISIETE, en el edificio de enseñanza del Instituto Nacional de Cardiología ubicado en Juan Badiano No. 1 Colonia Sección XVI, Delegación Tlalpan, C.P. 14080, Ciudad de México , a las 16:00 horas, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún licitante ni observador social, de conformidad con el artículo 39 del Reglamento de la Ley.
Después de dar lectura a la presente Acta, se consultó a los licitantes si las respuestas a sus cuestionamientos fueron otorgadas con claridad y precisión, quienes respondieron afirmativamente y manifestaron no tener más dudas o cuestionamientos que hacer a la Convocatoria, así como ninguna objeción respecto de este acto, por lo que se dio por terminada esta primera y última junta, siendo las 16:20 horas, del día 23, del mes de diciembre del año 2016.
Esta Acta consta de 5 hojas, y 2 hojas de preguntas entregadas por los licitantes, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.
POR LOS LICITANTES

NO ASISTIÓ NINGÚN LICITANTE
POR EL INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA IGNACIO CHÁVEZ
	NOMBRE
	ÁREA
	FIRMA

	C.P. MARIO ORTIZ ESQUIVEL
	DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES MEDICAS Y HOSPITALARIAS
	

	ING. JUAN JOSÉ SÁNCHEZ MARES
	DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO, CONSERVACIÓN Y CONSTRUCCIÓN
	


POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN EL INSTITUTO
	NOMBRE
	FIRMA

	L.C. BEATRÍZ CERÓN ESTRELLA
	


---------------------------------------------- FIN DEL ACTA  ----------------------------------------
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